
za rok 2024

od 1.6.2025

40 h. 38,75 h. 37,5 h.
1 1,0 4,690 4,841 5,003
2 1,2 5,356 5,529 5,713
3 1,4 6,023 6,217 6,425
4 1,6 6,690 6,906 7,136
5 1,8 7,356 7,593 7,846
6 2,0 8,023 8,282 8,558

Sadzba Poistné Sadzba Poistné

Zdravotné 0,00 € bez limitu 4% 629,20 € 11,0% 1 730,30 €
Nemocenské 0,00 € 15 730,00 € 1,4% 220,22 € 1,4% 220,22 €
Starobné 0,00 € 15 730,00 € 4% 629,20 € 14,0% 2 202,20 €
Invalidné 0,00 € 15 730,00 € 3% 471,90 € 3,0% 471,90 €
P. nezamestnanosti 0,00 € 15 730,00 € 1% 157,30 € 1,0% 157,30 €
Garančné 0,00 € 15 730,00 € x x 0,25% 39,32 €
Rezervný FS 0,00 € 15 730,00 € x x 4,75% 747,17 €
Úrazové 0,00 € bez limitu x x 0,80% bez limitu
Celkom

MPZ

Hodnota
1,173
4,690

2,3450 / 2,1105
4,6900 / 4,2210
1,8760 / 1,6415

2,3450
0,9380

0,9380 

Povinný
383,58 €
95,89 €
273,99 €
68,49 €
115,07 €
47,94 €
136,99 €
68,49 €

od 1.7.2024

na rok 2025

Suma, nad ktorú sa zvyšok čistej mzdy zrazí bez obmedzenia 1 150,74 €

191,79 €

1 164,00 €

715,00 €
Odvodové úľavy

Kategória-študenti v právnom vzťahu DBPŠ (OOP)

najmenej 50% MM/45% MM (derogácia)

Parameter             
(typ poistenia) Maximálny VZ

od 1.4.2025

pre ustanovený týždenný pracovný čas

1 048,00 €

68,49 €

Povinný (dôchodca)

115,07 €

1 396,00 €

Sadzba

383,58 €

mesačné MMN
Koeficient MM

40 h.| 38,75 h.| 37,5 h.

1 280,00 €

MZDOVÁ KALKULAČKA od 1.6.2025
ZÁKLADNÉ ÚDAJE

1 524,00 €Priemerná mesačná mzda v hospodárstve SR 
Životné minimum 
Hranica príjmu uchádzača o zamestnanie

za rok 2024

Zamestnávateľ

816,00 €
932,00 €

MINIMÁLNE MZDOVÉ NÁROKY
Stupeň 

náročnosti 
práce

Minimálny VZ
Zamestnanec

ODVODY  DO POISŤOVNÍ

hodinové MMN

na povinného
na vyživovanú osobu

95,89 €

MINIMÁLNA VÝŠKA MZDOVÝCH PARAMETROV
Peňažné plnenie

najmenej 50% MM
Príplatok za nočnú prácu najmenej 40% MM/35% MM (derogácia)

najmenej 100% PHZ
Príplatok za prácu v sobotu 

200,00 €

ZÁKLADNÉ ÚDAJE PRE VÝKON EXEKUČNÝCH ZRÁŽOK 

Príplatok za prácu vo sviatok 

Príplatok za prácu v nedeľu

najmenej 25% PHZ

Náhrada za neaktívnu pohotovosť mimo pracoviska

Príplatok za nočnú prácu (riziková) práca)
Kompenzácia za sťažený výkon práce 

najmenej 100% MM/90% MM (derogácia)

Príplatok za prácu nadčas 

136,99 €

Druh pohľadávky Nepostihnuteľná časť mzdy 
na povinného
na vyživovanú osobu

Neprednostné pohľadávky (NP)

Prednostné pohľadávky (PP)
136,99 €

na povinného
na vyživovanú osobu

Mesačná nezdaniteľná časť základe dane
Hranica ZD pri progresívnom zdaňovaní
Maximálny DVZ pri náhrade u DPN 
Základná náhrada/1km jazdy - osobné vozidlo

PP - pokuty za priestupky na povinného
na vyživovanú osobu

PP - výživné na maloleté dieťa

Kategória-dôchodcovia v právnom vzťahu DVP a DPČ (OOP)

Stravné pre č.p. 5 až 12 hodín
Stravné pre č.p. nad 12 až 18 hodín
Stravné pre č.p. nad 18 hodín
HodnotaMIN  stravovacej poukážky (gastrolístka)
HodnotaMIN  finančného príspevku na stravu
PríspevokMAX zamestnávateľa na stravovanie (DV) 4,84 €

273,99 €
273,99 €
479,48 €

4 036,79 €
94,0273 €

0,296 €

Povinný podiel (povinný odvod) vo výške 0,9xCCP
1 506,00 €
1 695,00 €

41,08 €Minimálny preddavok na zdravotné poistenie (MPZ)

8,80 €
13,10 €
19,50 €
6,60 €
3,63 €

273,99 €

1 318,00 €

13,40% 36,20%

najmenej 20% MM

Kategória-DPČ na výkon sezónnej práce (OOP-SP)

Povinný podiel (zákazka - služba) vo výške 0,7xCCP
Povinný podiel (zákazka - tovar) vo výške 0,8xCCP


